ОКП 42 1393
"ТОПАЗ-273Е-1000-01/100-0000(2012)"
УСТРОЙСТВО ПРИЁМА И
ОБРАБОТКИ СИГНАЛОВ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.465235.040-11 РЭ
2
Файл: ДСМК.465235.040-11 РЭ v1812.5 [4].doc

системе электроснабжения должны соответствовать требованиям
ГОСТ 32144-2013 и параметрам в таблице 1 данного документа.
1.7 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
технических условий: Устройство приема и обработки сигналов
"Tопаз-273Е-1000-01/100-0000(2012)" ТУ 4213-005-53540133-2017.
2 Технические данные
2.1 Основные технические характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Техническая характеристика Значение
Напряжение питающей сети, В 187 – 242
Частота питающей сети, Гц 49 – 61
Потребляемая мощность, ВА, не более 55
Габаритные и установочные размеры, мм см. приложение Г
Масса, кг, не более 6,0
5
2.2 Устройство обеспечивает:
− отображение полученной от СУ информации на табло;
− настройку и сохранение параметров работы после отключения
электропитания в течение неограниченного времени;
− сброс всех настраиваемых параметров на заводские значения
при установке перемычки между цепями "NASTR" и "DGGN" (между
клеммниками XT8 и XT6 на плате процессорной);
− режим тестовой проверки индикации;
− регистрацию количества обновлений ПО.
2.3 Средний срок сохраняемости устройства – 1 год.
2.4 Средний срок службы устройства – не менее 12 лет.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− устройство  ............................................................................  1 шт.;
− руководство по эксплуатации  ..............................................  1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство выполнено на нескольких печатных платах,
размещенных в металлическом корпусе с крышкой. В крышке корпуса
установлено смотровое окно. Схема электрическая принципиальная
приведена в приложении А.
4.2 В состав устройства входят:
−  плата управления ДСМК.687244.175, на которой расположе-
ны: управляющий микропроцессор; микросхема энергонезависимой
памяти; схема контроля напряжения сети; входные и выходные цепи;
датчик внутренней температуры; служебные светодиоды HL1-HL2, све-
тодиоды индикации передачи данных от ОУ HL3-HL4, светодиод инди-
кации включения устройства HL9;
− модуль индикации жидкокристаллический (ЖКИ)
ДСМК.687244.193, состоящий из драйверов ЖКИ, ЖКИ индикаторов,
элементов светодиодной подсветки HL1 – HL3;
−  плата барьера искрозащитного ДСМК.687243.400, предназна-
чена для подключения модуля ЖКИ ДСМК.687244.193 к плате управ-
ления;
− 3 платы с предохранителями:  ДСМК.687241.050;
ДСМК.687241.050-01; ДСМК.687241.050-02;
− элементы обогрева устройства.
4.3 Обогрев устройства реализован на радиаторных нагрева-
телях, имеющих защиту от перегрева свыше 100 °С. Она выполнена на
термопредохранителях однократного срабатывания. В случае их выхо-
6
да из строя произвести диагностику и ремонт платы управления и на-
гревателя.
4.4 В корпусе устройства предусмотрено шесть взрывозащи-
щенных кабельных вводов, четыре из которых заглушены и в данном
исполнении устройства не используются. Один кабельный ввод пред-